---

*cujuslibet singularis sui, aut non. Si sic, tunc res creata simplex indivisa esset de ratione plurium suppositorum, quod est impossibile; solius enim divinae essentiae proprium est, quod sine sui multiplicatione sit tota de ratione plurium suppositorum. Si non, tunc ipsum universale realiter existere esset inutile, quia non esset utile ad singularium existentiam, cum esset aliquid extra essentiam eorum, nec ad eorum cognitionem, cum non esset de ratione eorum, nec ad eorum operationem.*

versalität, welche sie durch das Denken erhält. Daraus folgt, dass es in dieser doppelten Beziehung kein Universale ausser dem Geiste gebe, dass vielmehr das Allgemeine in dieser doppelten Beziehung ein Product des Denkens sei. Es ist daher auch nicht eine *intentio prima*, sondern nur eine *intentio secunda*. Die *Intentio prima* geht nur auf das Einzelwesen, oder vielmehr auf die Wesenheit, wie und in so ferne sie in den Einzelwesen verwirklicht ist, und nur diese ist eigentlich objectiv real. Das Universale ist erst durch die *Intentio prima* bedingt, und erhält zwar nicht seinen Inhalt, aber doch die Form der Abstractheit und Allgemeinheit erst durch das Denken<sup>1)</sup>.

In der Ideenlehre bestimmt Richard die Idee als eine Aehnlichkeit des Erkannten in dem Verstande, als eine Erkenntnissform, welche dem Erkannten entspricht. Da nun Gott nach Aussen durch Verstand und Wille thätig ist, so muss er die Ideen der Dinge in sich haben, welche er hervorbringt<sup>2)</sup>. Die Idee, welche Gott von einem Dinge hat, kann aber wiederum in doppelter Weise gefasst werden. Man kann nämlich darunter verstehen die Wesenheit eines Dinges, wie und in so fern sie von Gott gedacht wird; denn dieser Gedanke steht zu dem Dinge selbst im Verhältnisse der Aehnlichkeit, weil er das Vor- oder Musterbild ist, nach welchem Gott schafft. Man kann aber unter Idee auch dasjenige verstehen, wodurch Gott die geschöpflichen Dinge denkt, dasjenige, wodurch in ihm der Gedanke der geschöpflichen Wesen bedingt ist. Denn wie wir nur durch die intelligible Species, welche und weil sie zu den Dingen im Verhältnisse der Aehnlichkeit steht, die Dinge selbst denken können, so muss auch in Gott ein solcher Erkenntnissgrund angenom-

---

1) Ib. l. c. *Universale quadrupliciter potest accipi. Uno modo in causando, secundum quem modum dicimus, quod Deus est universalis causa omnium. Alio modo per indifferentiam aptitudinis ad informandum plura; secundum quem modum forma, quantum est ex se nata informare plures partes materiae unigenae, diceretur universalis, si esset actu existens a materia separata. Tertio modo per indifferentiam in repraesentando, secundum quem modum species in intellectu existens dicitur universalis sub ratione, qua non repraesentat hominem hunc vel illum, sed hominem, in quantum homo est. . . . Quarto modo per indifferentiam in praedicando, secundum quem modum dicit Porphyrius, quod universale est, quod patitur de pluribus: et hoc est proprie universale. Nam universale dictum tribus modis primis secundum rei veritatem singulare est. Dico ergo, quod ipsum universale, de quo intendimus loqui, duo complectitur, scilicet id quod est universale, ut ipsam hominis vel angeli essentiam, ut intellectam praeter unitatem et multitudinem numeralem; et ipsam universalitatem, qua est praedicabilis de pluribus. Sed neutro modo est in reali existentia angelus universalis nec quaecunque res alia, quia ipsa universalitas est res constituta a ratione. Et dicitur intentio secunda, quia non accidit quidditati rei, nisi ut intellecta est praeter unitatem et multitudinem numeralem: secundum quem modum non potest esse actu in re extra: quapropter ut sic intellecta dicitur intentio prima.*